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Všeobecne záväzné nariadenie č.5/2024, 

ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne záväzné nariadenie č. 4/2023 

o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

na rok 2024 

 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Andovce v zmysle zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov a na základe zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov (ďalej aj ako „zákon 

o miestnych daniach“) vydáva pre katastrálne územie Andovce toto Všeobecne záväzné nariadenie 

(ďalej len „VZN“).  

 

Čl. 1 

Úvodné ustanovenie 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Andovce č. 4/2023 zo dňa 15.12.2023 o miestnych daniach a 

miestnom poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad na rok 2024 sa mení a dopĺňa takto: 

 

1. §§ 22, 23, 24, 25 sa vypúšťa v celom rozsahu a doplní sa §§ 22 a 23 s textom v nasledovnom 

znení: 

§ 22 

Sadzba poplatku, určenie poplatku, vyrubenie a splatnosť poplatku 

 

1. Správca poplatku určuje sadzbu poplatku v súlade zo zavedeným systémom zberu drobného 

stavebného odpadu nasledovne: 

a) 0,10 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín. 

2. Poplatok za drobný stavebný odpad platí poplatník za skutočne odovzdané množstvo drobného 

stavebného odpadu priamo na mieste určenom správcom dane na odovzdanie drobného 

stavebného odpadu - v areáli bývalej traktorovej stanici v Andovciach. Správcom dane poverený 

zamestnanec po zaplatení poplatku vydá poplatníkovi doklad. 

3. Obec Andovce s účinnosťou od 01.01.2024 zavádza vážený množstvový zber komunálneho odpadu 

na celom území obce Andovce. 



4. Správca poplatku určuje sadzbu preddavku na poplatok v súlade so zavedeným systémom zberu 

komunálneho odpadu a drobného stavebného odpadu za vážený množstvový zber zmesové 

komunálneho odpadu nasledovne: 

a) Pri váženom množstvovom zbere u poplatníka, ktorým je fyzická osoba, ktoré má v obci trvalý 

pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území obce oprávnená užívať alebo užíva 

nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie okrem lesného pozemku a pozemku, ktorý je 

evidovaný v katastri nehnuteľnosti ako vodná plocha vo výške 0,1545 €/kg. 

b) Pri váženom množstvovom zbere u poplatníka, ktorým je právnická osoba, ktorá je oprávnená 

užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce na iný účel ako podnikanie, 

a podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území obce 

na účel podnikania vo výške 0,1818 €/kg. 

5. Správca poplatku určuje preddavok na poplatok ako súčin sadzby preddavku na poplatok, frekvencie 

odvozov a nosnosti zbernej nádoby, pričom za nosnosť zbernej nádoby sa berie predpokladané 

množstvo komunálneho odpadu za jeden odvoz (6,67kg) vyprodukované poplatníkom v roku 2024, 

t.j. preddavok na poplatok fyzickej osobe je vo výške 34,- € na rok 2024 a preddavok na poplatok 

právnickej osobe je vo výške 40,- € na rok 2024. 

6. Obec vedie evidenciu skutočne odváženého množstva komunálneho odpadu vyjadreného 

v kilogramoch za každé zdaňovacie obdobie a za každú zbernú nádobu, ktorá je zapojená do systému 

váženého množstvového zberu komunálneho odpadu. 

7. Obec po skončení zdaňovacieho obdobia spočíta všetky náklady súvisiace s činnosťami a nákladmi 

podľa § 77 ods. 1 a 9 zákona o miestnych daniach v eurách, ktoré obci vznikli v príslušnom 

zdaňovacom období. 

8. Obec zistí skutočné jednotkové náklady obce na činnosti nakladania s odpadom ako podiel sumy 

všetkých nákladov súvisiacich s činnosťami nakladania s odpadom, ktoré obci vznikli a celkového 

vyprodukovaného komunálneho odpadu v obci v príslušnom zdaňovacom období. Obec ďalej 

vypočíta skutočné náklady na každú zbernú nádobu zapojenú do systému váženého množstvového 

zberu komunálneho odpadu ako súčin skutočných jednotkových nákladov obce na činnosti 

nakladania s odpadom a skutočného odváženého množstva komunálneho odpadu vyjadreného v 

kilogramoch za zbernú nádobu, ktorá je zapojená do systému váženého množstvového zberu 

komunálneho odpadu. Výsledná suma v eurách sa vydelí počtom poplatníkov, ktorí užívajú zbernú 

nádobu a zohľadnia sa nároky na zníženie a odpustenie poplatku podľa § 83 ods. 2 zákona o 

miestnych daniach za predpokladu ich splnenia poplatníkom. Následne sa suma podľa 

predchádzajúcej vety za každého poplatníka porovná so sumou zaplateného preddavku na poplatok. 

Ak skutočné náklady na poplatníka prevyšujú sumu zaplateného preddavku na poplatok 

poplatníkom, vzniká záporný rozdiel na poplatku. Naopak, ak suma zaplateného preddavku na 

poplatok poplatníkom prevyšuje sumu skutočných nákladov na poplatníka, vzniká kladný rozdiel na 

poplatku. Vzniknutý kladný rozdiel na poplatku sa použije na úhradu preddavku na poplatok v 

bežnom zdaňovacom období. 

9. Obec vyrubuje preddavok na poplatok na celé zdaňovacie obdobie na základe rozhodnutia, v ktorom 

použije sadzbu preddavku na poplatok platnú na príslušné zdaňovacie obdobie. 

10.  Vyrubený poplatok je splatný v lehotách a spôsobom určeným v rozhodnutí. Poplatok je možné 

zaplatiť aj naraz, najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky. Poplatok sa platí v hotovosti do 

pokladnice obecného úradu, poštovou poukážkou alebo prevodom na účet obce. 



11. Ak vznikne poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia, obec vyrubí pomernú časť 

preddavku na poplatok rozhodnutím, začínajúc dňom vzniku poplatkovej povinnosti až do konca 

príslušného zdaňovacieho obdobia. 

12. Ak zanikla poplatková povinnosť v priebehu zdaňovacieho obdobia a poplatník oznámi zánik 

poplatkovej povinnosti, nie je po zániku poplatkovej povinnosti povinný platiť preddavok na 

poplatok. V danom prípade obec vykoná zúčtovanie preddavku na poplatok najskôr po skončení 

zdaňovacieho obdobia. Ak poplatníkovi, ktorému zanikne poplatková povinnosť, vznikne po 

zúčtovaní preddavku na poplatok kladný rozdiel na poplatku, obec kladný rozdiel na poplatku vráti 

v lehote do 30 dní od nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia a postup podľa § 98a ods. 4 zákona 

o miestnych daniach neuplatní. 

13. V prípade, ak poplatník nesplní oznamovaciu povinnosť, a to ani na základe výzvy správca dane určí 

poplatok podľa pomôcok. O určení poplatku podľa pomôcok informuje správca dane poplatníka. 

 

§ 23 

Zníženie poplatku 

1. Obec, ako správca dane, zníži poplatok určený v § 22 tohto všeobecne záväzného nariadenia 

daňovému subjektu, ktorý preukáže, že sa viac ako 90 dní nezdržiava na území Obce Andovce. 

2. Na preukázanie skutočnosti podľa § 23 bod 1 sa vyžaduje, aby daňový subjekt predložil správcovi 

dane nasledovné dokumenty: 

• Žiak alebo študent navštevujúci školu v zahraničí potvrdenie o návšteve školy 

• Žiak alebo študent študujúci na území Slovenskej republiky dokument obsahujúci jeho: meno 

a priezvisko, dátum narodenia alebo rodné číslo 

• Doklad o ubytovaní študentov na území Slovenskej republiky 

• Potvrdenie od zamestnávateľa o mieste výkonu práce 

• Potvrdenie nápravno-výchovného zariadenia o výkone väzby, 

• Potvrdenie zariadenia poskytujúceho služby zdravotnej starostlivosti pobytovou formou, 

• Doklad o prechodnom pobyte v inej obci a doklad o splnení poplatkovej povinnosti na území 

inej obce/mesta na území Slovenskej republiky  

3. Obec ako správca dane zníži poplatok stanovený v § 22 tohto všeobecne záväzného nariadenia 

o 60%, t.j. o sumu vo výške 20,40 € na základe žiadosti 

• fyzickej osoby v hmotnej núdzi, 

• fyzickej osoby staršej ako 62 rokov, 

• držiteľa preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím,  



• držiteľa preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodom, 

• prevažne alebo úplne bezvládnej fyzickej osoby. 

 

2.Prečísluje sa doterajší § 26 na §24 a doterajší § 27 na § 25. 

 

ČL.2 

Záverečné ustanovenie 

1. Týmto všeobecne záväzným nariadením sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Obce 

Andovce č.4/2023 zo dňa 15.12.2023 

2. Na tomto VZN obce Andovce sa uznieslo obecné zastupiteľstvo obce Andovce dňa 21.10.2024 

svojím uznesením č. 265/21102024 a toto VZN nadobúda účinnosť 15 dňom odo dňa vyvesenia na 

úradnej tabuli a webovom sídle obce Andovce. 

 

 

 

 

Peter Puss 

Starosta obce Andovce 

 


